

NÚMERO: 246 / 2023

Unidad Administrativa
Área de Gestión de la Contratación

Exp.: ECON/000173/2020 – Lote 4
ECON/000120/2021 (MO003)

En uso de las atribuciones que me han sido conferidas de conformidad con lo dispuesto en el *Artículo 10, 8, 2, b) de la Ley 7/2005, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas (B.O.C.M. Núm. 311, 30 de diciembre de 2005)*, y a la vista de la Memoria Justificativa de la necesidad emitida por la *Dirección de Sistemas de Información Sectoriales*,

RESUELVO

Autorizar la iniciación de los trámites correspondientes para llevar a cabo, de conformidad con lo previsto en el *Artículo 204 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP)*, y lo señalado en la *Cláusula 1 Apartado 20, en relación con la cláusula 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas*, la **modificación** del contrato de servicios denominado “**SERVICIOS DE DESARROLLO, RENOVACIÓN, MANTENIMIENTO Y EVOLUCIÓN, DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN EN DIFERENTES ÁMBITOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID – LOTE 4**”, en los términos siguientes:

- Contratista: **HIBERUS TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN S.L.**, NIF: B-99344319
- Justificación y objeto de la modificación: Este contrato tiene por objeto la prestación de los Servicios de Definición y Desarrollo, Renovación, Mantenimiento y Evolución de los Sistemas de Información, así como los servicios profesionales tecnológicos para la realización de los Servicios de mantenimiento, evolución y del soporte técnico especializado y para la realización de tareas de apoyo a la Agencia para la Administración Digital de la C.M para la gestión, supervisión y control en las tareas relativas al ciclo de vida de los sistemas de información y gobierno del servicio.

En la *Cláusula 1 Apartado 20, en relación con la Cláusula 27 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares* que rige el contrato, se establece, entre las condiciones en las que podrán efectuarse las modificaciones previstas, la siguiente:

*“En el caso de que durante la ejecución del contrato se **incrementen los servicios bajo demanda** por cambios en la normativa aplicable o nuevos requerimientos que deban contemplarse en las aplicaciones, resultando necesario incrementar el número de horas previstas para la Cuota Variable.”*

El plan estratégico de la *Consejería de Familia, Juventud y Política Social* para el ejercicio 2023 contempla una amplia evolución de los sistemas de información de la Consejería, algunos de los cuales son sistemas críticos por su relevancia e impacto social y económico.

Actualmente el consumo comprometido de los servicios bajo demanda supera el 95% del presupuesto asignado en el año 2023, por lo que para poder abordar estas evoluciones solicitadas por los distintos órganos gestores de la Consejería es necesario ampliar el importe de los servicios bajo demanda para evolucionar entre otros los siguientes sistemas de información.

Sistemas de Información	Horas estimadas
Sistema de Información de Dependencia	5.000
Historia Socio Sanitaria del Residente	2.000
Bono Social Térmico	500
Ayudas por Acogimiento	500
Total horas	8.000

La modificación del contrato que se propone se justifica por la necesidad de cumplir el plan estratégico de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social en el ejercicio 2023.

- Plazo de ejecución de la modificación: El plazo de ejecución de la modificación del contrato será **desde el día siguiente a la formalización del contrato hasta el 31 de diciembre de 2023.**

- **Importe máximo de la modificación:** El importe máximo de la modificación asciende a **DOSCIENTOS DIEZ MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS (210.346,40- €)**, IVA incluido, según el siguiente desglose:

Total Horas	Importe hora	Total
8.000	21,73 €	173.840,00 €

LOTE 4 - Cuota Variable	Año 2023
Base Imponible	173.840,00 €
IVA (21%)	36.506,40 €
Importe Total (IVA Incluido)	210.346,40 €

El importe de la modificación se ha calculado en base al importe establecido en las Tarifas de Servicios Bajo Demanda para el servicio de Mantenimiento Evolutivo.

La modificación que se propone, junto con cualquier otra acordada en este contrato, no supera el límite máximo del 20 % del precio inicial.

Madrid, a fecha de firma
LA CONSEJERA-DELEGADA

Firmado digitalmente por: LIRIA FERNANDEZ ELENA
Fecha: 2023.05.12 10:10